Carta 78.-158.Año 968. 13 de Marzo. F.º. XLV.

Carta de una tierra con su cerradura en Floranes y con sus arboles.

In Dei nomine ego Marezia una cum suprino meo Vicenti vobis Saverico et uxori tue viestrilli in Domino salutem. Ideo placuit nobis bono animo et spontanea nostra voluntate nullisque cogentis imperio neque succedendis articulo sed propria nostra - concedimus vobis terram in Froilano cum sua clausa et cum suis negares et almendebares concedimus vobis ipsam terram ipsos arbores ad integram sit vestra tanego quam germano meo Basalo dabimus vobis ad integritate et vos dedistis nobis in precio quod nobis bene complacuit id est cabrone et narranvill osleos, cavarías et alia bona que fecistis nobis in anno malo. Si quis tamen aliquis de gens nostra vos inquietaverit aut per nos, aut per nostra suposita persona quod non vindicare non valuerimus, tunc habeatis potestatem adprehendere de vos vel de parte nostra ipsam terram cum suis arbores duplata - Facta cartula III idus Magias - Era millessima - Rex Sanctio - Gundisalvo Episcopo in Legiona - Ego Marezia (Marscia) Vinventi vi cartula manus nostra fecimus et testibus tradimus, roboravimus - Esperando feci Flainus ts. feci - Vincencius feci Basilla ts. feci.

Por esta carta podemos fijar la época en que fué Obispo de León D. Gonzalo ó Gundisalvo.

Carta 79.-187.

Año 968. 3 de Agosto. F^o.LIV.

Carta de una tierra en Tolentinos en Valde Moredo.

In Dei nomine Ego Flagnus et Uxor mea Estrogoto tibi Gotino et Uxori tuae Monia placuit nobis bono animo et caro consilio, nullisque cogentis imperio neque suadentis articulo sed propria nobis venit voluntas ut viderem tibi Gotino et Uxori tuae monia terram in Villa Tolentinos in locum praenominatum in Valle de Noceti sobre via qui discurret a Bañes et de alia parte agit vestras terras. Vindimus vobis ipsam terram per suo terminus et suos limites ab integritate et vos dedistis nobis pro inde in precio capram cum suo filio et quartario de tritico, qui nobis bene complacuit et de ipso precio apud vos debitas non remansit, ita ut in hodierno die vobis vel tempore sea(sic) ab ipsa terra de iure meo Flagnus esita et in iure vobis vestro Gotino et Monia seat (sic) confirmata, a liis abere aliis vindere quis inde facere vel indicare volueritis et vos habitum vestrum relinquat filiis vestris. Et si aliquis de parte nostra repetire voluerit, pro ipsa terra qui in charta resonat aut Flaino aut uxori mea Estrogoto aut nostris filiis, aut aliquis homo de parte nostra pro audacia venerit vel venerimus vel subrogita persona et per istam cartam vindicare non valueritis, tunc habeatis potestatem adprehendere hereditatem nostram ipsa terra duplicata similitatem Cocum - Facta scriptura notum die VI feria Idus Augustus. Era M Regnante Adofonsiz in Legiono - Comite Garcia Gonéci in Sallania. Ego Flayno et Estrogoto in hanc cartam quam legendo audivimus de manus nostras roboravimus - Nannum Rebelici ts. manu mea roboravi - Veruando Armentarici ts. feci manu mea, roboravi Didaco presb. scripsit.

Dos veces se emplea el verbo ser en subjuntivo del mismo modo que hoy muy parecido diciendo sea y seat - Los pueblos de Tolentinos y Bañes que aqui figuran están fuera de Liébana en la Provincia de Palencia.

CARTA. 80.-159.

Año 1001. 3 de Enero. F.º. ALV.

S I G L O A I.

Carta de una casa con sus pertenencias en Floranes.

In Dei nomine Amen. Ego Gilsenda cognomenta una cum viro meo Falcone tibi Iohannes presb. in Domino salutem! Ideo placuit nobis bono animo et caro consilio nullisque cogentis imperio neque suadentis articulo, sed propria nobis evenit voluntas. Ecce ego nos iam dicta Gilsenda et iam dicto Falcone tibi Iohannis presb. facimus tibi cartam vendicionis de cassa qui est in loco predicto in Froilana ipsa casa cum suo vesteito et suos cangatos et fastiales et suos obtutas per antucanos, qui ad cassa pertinent de giro in giro ab omni integritate ipsa cassa latus alia casa et de giro in giram iuxta nostrum terminum vobis illa concedo per suos fietos et moliones ab omni integritate et nos dedistis in precio et nos accepimus id est vino et civaria et carnario et quarta in baca sub uno in VIII modios precio planario et placibile, quod nos nobis bene complacuit et apud vestra parte ad nos non remansit devita.

Ita ut ex odierno die teneas vindices atque defendas de neo iure astrasum et vestro iure sit confirmatum et vos perpetim habituri aut nos aut germanis nostris vel heredibus nostris aut subrogita persona per voce asserteris nos vindicare non valuerimus, tunc habeas de sua parte ipsa casa et ipso precio duplicato et quantum ad vos fuerit meliorata et ista vendicionis de ipsa casa. - Notum die quod erit II feria III cronas Ianuarius in Era MXXIX. sub Principe Rex Alfonsis et Comite Garses Gonis in Lezana. Et ego Gilsenda una cum viro meo Falcone tibi Iohannes presb. in hac carta vendicionis de ipsa casa cum ees suos antuzanos quem relegendo audivimus et cognovimus manus nostras confirmamus et coram testibus reboramus qui fuerant presentes in concilio Doncio (Domico?) Flahanis ts. Daniel ts. Aurelio Agilat ts. Atila ts. vela aliorum aulorum - 10-

hannes preso. titula vit.

El término de Floranes que como se ve por la carta se deriva de Froilano significa un barrio de Turieno, que hoy mismo lleva aquel nombre -
Vemos también que en el primer año del siglo XI era conde de Loébana García Gómez.

C A R T A 81.-101.AÑO. 1001. 20 de Diciembre. 8^o. 1111.

Carta de una villa en Santo.

In Dei nomine Ego Maria tibi Iohannis presb. in Domino salutem. Edeo placuit nobis bono animo et caro consilio nullisque cogentis imperio neque suadentis articulo ad Iohannes presb. facio vobis cartam vendicionis de vinea qui est in loco predicto in Suato (Sauto) iuxta terminum a de Iohannis et de suos filios et super Leva flumine et deo alia parte de giro iuxta vestrum terminum, vobis illa concedo per successores filios et moliones ab omni integritate et vos decidisti mihi in precio et ego accipio vino et cavaris precio placibile, qui mihi bene complacuit et apud defensas de meo iura abracsum et in tuo iure sit confirmatum. Si quis tamen quod dieri minime credo aliquis homo te inquietare voluerit per ipsam vineam aut ego aut aliquis de genere meo meo apprehendentes de sua parte ipsa vinea duplicata quantum ad vos fuerit meliorata. Facta carta vendicionis notum die quod erit II feria VIII Kalis. Ianuarias in Era MXXXVIII post millesima sub Rex Alfonsoi et Comite Garcia Gomezia in Levana et ego Maria tibi Iohannes presb. in hac cartam vendicionis, quam relegendo audivit propria manu mea roboravit ante testes Dencio (Domico) Alazanis ts. Daniel ts. vel aliorum multorum ts. Iohannes presb. titulavit.

CARTA 82.- 114.-

AÑO 1012 ó 967) 28 de Junio, Fº. XXXIII.

Carta de una villa en Lodias.

In Domino nomine - Vermudus Adefonsi placuit nobi spontanea mea voluntatem ut donarem tibi Satarigu et uxori tue Vistrilli qui estis mihi sobri- ni dono vobis vinea in Loteas ipsa vinea quem plantavit Didacus Manizi et est iuxta vestra vinea et de alia parte iuxta vinea de Menindo et per Vallatere de gyro in gyro dono vobis illa per ipsos terminos ad integritate et dono vobis ad vestra mesa super vestrum panem et vinum et vestrum onore quod fecisti mihi et ad huc insuper presentastis mihi mutalina hoptinum vestimentum et dono vobis ipsa per terminus ut abeatis illa firmiter de meo dato per esta carta donacionis et post obitum vero vestrum intret ipsa vinea post parte Ecclesie S. Martini sicut in testamento resonat. Et si quis homo quislibet Comite, Episcopus, index, vicarius vel aliquis venturus esta carta donacionis disruptare voluerit et esta vinea ad vos dictos Satarigo et de Vestrilli tollere quesierit vel post et iure Ecclesie tollere voluerit, in primis excommunicatus permanent ad comunione corporis et sanguinis Domini Nostri Ihu-Christi et cum Iuda traditore fiat pars eius in eterna damnacione et insuper pariat parti vestra C suellos - Facta carta donacionis IIII A-lls. Era ML sub Domino Sancio Rex in Legiono - Vermudus Adefonsi hanc cartam donacionis quam feci manu mea roboravi - Donamus ts. Sancio Adefonsi deci manu mea roboravi - Gotina ts. Dominicus fratres Ferrarius ts. Adita presb. scripsit - Sevara ts. Honitus ts.

La fecha de 1012 no coincide con el reinado de ninguno de los reyes que llevan el nombre de Sancho: creemos error de copia la era de la carta ML, y debe ser MIV, equivalentes al año 967 de A.S.C. en que reinaba S. Sancho I. - El sitio llamado Lodias está en el termino municipal de Loteas

y hoy vulgarmente es conocido con el nombre de Sobredias, síncope de Sobre Lodias.

Firman la carta Sendino Adefonsi hijo del Conde D. Alfonso de Lebeña, así que creemos que la carta debe ser del año 967.

CARTA 83.-37.ANO 1015.Fº.- XII.

Carta de S. Julian como fué dada a los fradres de S. Martin.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis Io Monio Coact una cum uxore mea Donna Ielvira fecimus vobis fratres de S. Martini cartam vel obrogacionem de ipsa Ecclesia S. Iuliani que fuit de matre mea Donna Manadona et tradimus vobis fratres de S. Martini et ipsam Ecclesiam cum ipsam hereditatem de S. Iuliani pro remedio animas nostras vel de parentes nostros unde remedio abeant in seculum sempiternum et sic demus nobis concedimus in terras et vineas in nozares in ocraciones in puzares vel cetera suis adque cursibus ipsam Ecclesiam cum sua adiacencia ad omne integritatem, discurrente Era Mliii.

Ya hemos dicho que la iglesia de S. Julian pertenece al pueblecito de Congarna muy próximo al Monasterio de Santo Toribio.- Hoy existe esta capilla, que se reduce a un ábside redondo, que revela antigüedad y un soportal de entrada.

CARTA 84.-188.

Año 1025. 30 de Marzo. F.º. LV.

Carta de un solar en Arguevanos con sus pertenencias e dos tierras.

Facta carta vendicionis die II feria III Idii. Apulis Era LXXXI.
 Yo Gonzalo Assurize et uxor mea vocis Flayano et uxori vestre sic facio
 cartullam vendicionis de solare de casas cum suis puertis et cum suis exi-
 tus et medietate in tercias de lxxx figerias et II terras in morale et
 dos terras cum III mcanares in illos II medietatem et in illo uno inte-
 gritate et vocis dedistis mihi in precio una cupa et uno porco cewaria
 et sicera et alios vabollas precio placibile quam inter nos bene compla-
 cuit et ad vestram parte debitus non remansit, ita ut ex odierno die vel
 tempore de mihi Gonzalvo Assurize et de meci hereditibus et de nostris, iuris
 extersis et in vestro iure firmis concessum et siquis tam aliquis homo
 de hereditibus vel egeus aut ego Gonzalvo Assurize alia propeticione fece-
 rit quod pariet ad indice de Argobanos V, solidos et ad vobis Flaino et
 qui de vestra gens qui in suo iure tenerit ipsas terras qui sunt latus
 termino de Sandino et de alia parte latus vestrum terminum, que los pa-
 riet duplata, vel quantum ad vos fuerit melioratas. Et scriptura esta
 firmis permaneat, yo Gonzalo Assurize in haec carta quem feci et legente
 audivi et de manu mea roboravi ts. ts. Vincencius et Flaynus hic testes
 suus de manu nostras roboravimus. Munioni presb. scripsit regnante Rex
 Ferdinando in urbe (orbe?) terre et Conite nostro Goniz Diaz in Salia-
 na et in Levana posidente - Verany et una trupa de lino alta.

Tambien aqui nos encontramos con error en la fecha, aunque pudiera
 estar el error de copia en el nombre del Rey Fernando en vez de Bernardo
 y esto no s parece probable por figurar entre los forantes el Conde de
 Saldaña Guna Diaz.

J_A_R_T_A 85.-87.

Año 1036. 25 de Febrero (bisiesto)

Folio XXVII.

Carta de un one que dio a S. Martin quanto avie con otras vinias que y avie deudas a S. Zibrian de Casteion.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis Yo Iusto presb. ideo placuit mihi bono animo et spontanea mea voluntate ut non per metum neque per bono animo et spontanea mea voluntate ut non per metum neque per a turbato sensum sed per Deum amando et paradisum quorendo et penas de inferno timendo et diem negum iudicio ubi tremant iusti et peccatores ante faciem Dei dono ego iam supredictus Iusto presb. Sic facio pactum vel testamentum ad Ecclesie S. Martini Episcopi et confessoris Christi quorum basilica fundata est in territorio Levantense locum vocabulo Torencio Donno Iohannis Abbas vel veteri Gasalians qui ibidem sunt Gasalians id est Romano presb. sic-facto et Honito fr. et Sabila fr. et Santa fr. vel ceteri Gasalians. Ego Iustus presb. sic facio pactum et scriptum vel testamentum de omnia mea rebus quantum visus (sum) habere sine de ganatam, sive de cupas, sive ipsa victoria vel vestimenta, sive de toto meo penliare quomodo de corpore et anime mee extra illas vineas quem primo pposui in pacto de S. Cipriani de Casteione in co u (in contextu) et definito quod desent ad mihi Iusto presb. cubalo in confirmacione de istas vineas e si non diesen ipso cubalo ad mihi Iusto est post abitum meo que revertant ipsas vineas ad S. Martini et tota ista rem causa que in testamento est vel post obitum meo revertat ex integro ad S. Martini vel a fratres qui ibi fuerint habitantes. Ego Yo Iohannes Abbas una pariter cum fratres qui in pacto vel testamentum resonant. Sic datus ipsa casa de S. Facundi et Primitivi ex facinus ad tibi cartam de illa to die die que visqueres que restaura illa quia multum est destructa et teneat ipsa casa de nostro dato et facinus ad tibi certam nobis con illa servi-

cio vel ad adtores qui in S. Martini fuerint et vobis fratres vel cultores Ecclesie Sancte qui isto in testamento reumat tenerit, ~~fuerit-et-vobis~~ sive in S. Martini sive in S. Facundi vel ubi fueritis ipso suo peculiare que in diem S. Romani et S. Michaelis Arcangele que osculatis manus ad sacerdotes qui pro anima mea sacrificiant offerant, et faciatis memoriale pro anima mea nique in seculum in prefinitum. Et si quis tamen aut ego Iohannes Abbas aut cultores de S. Martini aut aliquis potestas aut alios qui hic fuerint isto scripto peracto vel testamento resonant disrumperre quesierit sent alios maledictus et non habeat partem in prima resurrectione, sed cum Iuda traditore in inferno inferiori et scriptura ista in consilio firmis permanent - Facto pactum vel testamentum dia quarta feria sexto Kal. Marvies - Era TLXIII regnante rex Bernudo in Legiona et Comilla ~~Deña-Reda~~ De Toda in Levana, Io Iohannes Abbas una pariter cum fratres vel cultoribus S. Martini et Io Iusto presb. in hanc nostrum vel testamentum quod legente audivimus et de manus nostras roboravimus.

Domino Gosalvo Abbas de Valcabado et Domino Quintali hic testes sumus et de manus nostras roboravimus in concilio ante bonos et meliores qui ibi presentes fuerunt - Petrus presb. titulavit. Ego Iusto presb. in hanc pactum quem feci in S. Martini et legente audivi ante Domina mea Connetissa De Gelvira Fafilaz Christi ancilla manus mea signum roboravit.

Esta carta aclara perfectamente la significación de la palabra Gasalianos, pues aqui se aplica indistintamente a todos los que estaban bajo la obediencia del abad Juan: unos eran presbíteros, como Romano, y otros frailes ó hermanos como Monito - Es notable el número de palabras del lenguaje vulgar que se entremezclan con las latinas v.g. en vita que visqueró, sent alios maleditus, quod desent.....de estas vineas é si non dicesen.....

Entre los firmantes está D. Gosalvo Abad de Valcabado, Monasterio próximo a Saldaña, donde se conservaba el cuerpo de S. Beato y un Códice de la del Apocalipsis de este mismo Santo, libro antiquísimo ex-

minado por Ambrosio Morales según nos refiere al hablar de León en su
Viaje Santo - Este códice de Valcabado debe ser el que se conserva en Va-
lladolid.

CARTA 80.-42.

Año 1036. 10 de Enero. Fe. III vº.

Carta de la quinta e dos vinias e una tierra que fueron dadas a la Iglesia de S. Martin e a los que y Morasen .

Sub Christi nomine et individue Trinitatis Nos Dabi una cum uxor mea Gogina, ideo placuit nobis bono animo et caro consilio nullius quoque cogentis imperio neque suadentis articulo, sed per Deum amando et paradiso querendo et penas de inferno timendo et diem magnam panendo ubi tremunt iusti et peccatores ante faciem Dei. Ecclesie S. Martini Episcopi et Conf. Christi quorum basilica est fundata in urbe Leganense locum vocabulo Torrens et Abbate nostro Stephano vel ceteri Galasianos qui ibi sunt habitantes id est Iohannes fr. Monito fr. et Fernand presb. et Monioni presb. et Fello presb. vel ceteri Galasianos, Yo Dabi et uxorem Gogina sic tradimus nostra quinta pro remedio animas nostras ad Ecclesie Sancte, id est vinea in Pantes ubi dicent ad illo vallelis latus vineas de S. Martini et de alia parte latus vinea de Petru Vermuduzi et alia parte vinea que est super vinea Papin latus vinea de Belliti Vincentici et de alia parte vinea de Petru Michaelizi et alia terra que est ad illo nozeto petrequeso latus terra de S. Martini et de alia parte latus terre de filios de Belliti Sendinici, ipsas vineas et ipsa terra vobis concedimus ab omni integritate et vos cultore, Ecclesie Sancte, qui ibi fueritis vel illos qui ibi fuerint habitantes in ipso loco S. Martini Episcopi qui post obitum nostro qui transiti fuerimus qui curratis cum cirio et oblata et oblatione ad Ecclesia Sancta unde remedio habeant animas nostras in seculum sempiternum. Et pro die S. Petri et Pauli qui curratis cum pane et vino ad Ecclesia Sancta et salutetes manus ad sacerdotes que abeant animas nostras in mente in sacrificio et faciatis pro nobis memoriales usque ad profinitum seculum et si hoc non fecerint quessente Deum nobis fa-

ciunt inde rationem et si aliquis homine contra factum ad irruendum venerit aut depropinquitas aut de potestas vel de Comine aut aliquis homo aliqve inquietatione fecerit aut facere quesierit, sint maledictas cum alijs maledictas et non habeat partem in prima resurrectione, sed cum Iudas traditore eternam damnacionem in inferno inferiori et ad Comite qui Levana mandaret quod pariet centum suellos et ad Ecclesie S. Martini quinta, qui in testamento vel facto resonat in duplo; et scriptura ista in concilio firmis permanet. Factum pactum - vel testamentum die II feria IIII idus Ianuarios discurrente. Era TXXXIV. regnante rex Vermudo in Legiona et comitina D. D. Toda in Levana - Ecce nos Davi et Gogina in hoc nostro pacto vel testamento quem fecimus et legente audivimus et manus nostras ante testes in concilio roboravimus - Vincenti Seniori ti hic testes, Romano Galindici hic ts. Vermudo Zitici hic testes sumus roboravimus - Petrus presb. scripsit Ernegillo Domini ibi presen feci - Didaco Annalas ibi presens ~~qui~~ feci, Stephano Iohannes ibi presentes fecimus de manus nostras roboramus.

Vea el lector nuevamente en esta carta la significación de la palabra Gaselinas - En esta carta y en la anterior figura ~~peña~~ Toda condesa de Liébana por los años de 1036.

Se hace mención de la costumbre de llevar ofertas a la Iglesia de pan y vino y cera y de besar las manos a los sacerdotes que ofrecían el Santo Sacrificio de la Misa.

Q A R T A 87. 46.

AÑO 1036. 24 ó 25 de Febrero. Fº. XV.

Carta de muchas tierras y vinias en Argobanes e en cous, que fueron dadas a la Iglesia de S. Martin é a los que hy morasen con su carga.

Sub Christi nomine Io Monito fr. cognomento Ziti ideo placuit mini b
 bono animo et caro consilio nullisque cogentia imperio neque suadentia
 sed spontanea mihi venit voluntas ut non per metum neque per turbatum
 sensum sed per Deum amando paradiso querendo et penam de inferno timendo
 et tremendo diem magnum iudicio ubi tremant iusti et peccatores ante fa-
 ciam Dei. Ecce ego iam supradictus Monito cognomento Ziti sit trado mea
 quinta ad Ecclesie S. Martini Episcopi et confessorii Christi vel sociorum
 eius, cuius basilica est fundata in urbe Livanense loco vocabulo Tore-
 nao ad Abate nostro Domino Iohannes vel ceteri gabalianses qui ibi sunt
 habitantes id est Romano presb. et Astrum presb. et Iusto presb. et Sabi-
 lia fr. et Thuribio fr. et Stephano fr. vel aliis ceteris gabalianses p
 Io Monito sic trado mea quinta pro remedio anime mee ad Ecclesie Sancte
 id est: una terra in Argobanes, in loco qui dicitur Syonda baliente XIII
 moios et alia terra in Serra baliente XII moios ipsa terra latus termi-
 nus de filios de Egita et alia terra in ipso loco latus termino de S.
 Adriani baliente V moios et alia terra in valle de Sabalios super Ber-
 ciso baliente X moios latus termino de S. Adriani et quator vineas cum
 suis terra fratribus I vineas in Serra et alia ad illo Santo et alia ad i-
 lla ponte de Toronao et alia in Ballimo iuxta terminum de filios de Na-
 tilla, et una terra ad illa perla? latus terminum de Monio Atila et V te-
 rras in Caubus et alia latus terminum de S. Martini et alia iuxta termi-
 num de filios de Laudado et alia iuxta terminum de filios de Citi estat
 et alia iuxta terminum de Petru Ausaniz et alia ibidem loco et horreo
 campana et cupa cum vino, de ipso pane et de ipso vino qui expendeat i-

illos fratres et Monialis et pauperibus in memorias pro remedio anime mee et illo medio qui dicit arrenabo per singulos annos, medio expendant in memorias in die S. Michaelis Archang, et in die S. Petri Cathedra, qui curatis cum pane et vino et cera et honorificentis presbiteros qui offerant sacrificium pro anima de Nonito fr. et que faciatis memorias per singulos annos usque in prefinitam seculum et qui ipsa quinta tenerit et pro anima de Nonito fratres memorias munfecerit que in diem iudicii parciat mihi Nonito fratre inde rationem et si aliquis homo contra hunc factam disruptum venerit aut de propinquis vel potestas alia inquietacione quesierit et factum irrumperere voluerit non habeat partem cum de Christo in regnum eternum sed cum diabolum descendat infernum Amen, et ad Comite qui Levanem donaverit (tenerit?) quod pariat 3 sollos et ad Ecclesie S. Martini Ep. istam hereditatem vel quintam qui in pacto vel testamento resonat in duplo, scriptura ista in concilio plenam habeat firmitatem factum pactum vel testamentum die IIII feria VI Kall Martius. Era LXXIII, Rex Bernudo in Legionis et comitessa d. Toda in Levanem Ego lo Nonito fr. cognomento Ziti vobis Dominos et fratres nostros S. Martini Episcopi et S. Michaelis Archang, et sociorum eius Abbate meo Donno Iohannes et coteris presb. vel Cavalianes quanti in domo vel regula S. Martini et S. Michaelis abitis in hunc meum pactum vel testamentum de ipsa omnia mea quinta quam tradidit et legente audivit manu mea Toterit in concilio omnium honorum multorum qui testes fuerunt Petru Egiddlafredo et D. Iusto abbas et D. Gonzalvo abbas, hic testes sumus manus nostras. Petrus presb. scripsit.

En la última carta que copiamos leemos.....osculatis manus ad sacerdotes, salutatis manus ad sacerdotes honorificentis presbiteros qui offerant sacrificium; frases que exponen la costumbre de tributar reverencia a los sacerdotes a la vez que se les daba la oferta de pan y vino.

C A R T A 88. 101. -

Año 1036. 5 de Marzo. F.º. XXXI. -

Carta de Pedro Diaz que dió a Santo Toribio quanto heredamiento avie en Lievana.

conocuda cosa sea in todos los omes que esta carta odieren leer que lo Pedro Diaz ofresco é prometio mio cuerpo é mi alma a Santo Toribio en manu del Prior D. Iohannes é mando por mi alma a la cassa de Santo Toribio quanto heredamiento he en Lievana et do hi IIII eguas bonas é preñadas e de estas aguas si lo finaro en la oste sean por a la cassa de Santo Toribio é se Dios me tornare con salud daré al Prior XXXI mrs. por la mula que lievo é serán las heguas mias et lo Pedro Diaz vo pro frade et por fijo de la casa de Santo Toribio et prometio de dar mi decima de quanto oviero á la casa de Santo Toribio así cuemo facie mio fradre - Facta carta Era MXXIIII nono die III nonas mastias - De esto fueron oidores et veedores los Monjes é los Clérigos de Santo Toribio quantos que hi avie et demás ferrant itañes et el Abbat de Cillorigo et de Iotes Domingo Escudero, M Martin Salvadores, Roy Galaez, Domingo Ruvio de Covenas.

Como en esta carta figura el Prior D. Juan el amandense creyó que era de la época de las anteriores, en que era Abad D. Juan.

H C T A: Esta carta no puede ser tan antigua como verá la fecha por estar en romance. Es probable que sea del siglo XIII (año 1236), pues al amanecer se se le olvidaría escribir dos g en la Era MXXIV.

Q. R. T. 89. - 38.

AÑO 1048. 11 de Mayo. F.º. XII v.º.

Carta de tierras y viñas que fueron dadas a la Iglesia de S. Martin en Val de Loper e otros logares.

In nomine Domini Patris et Filii et Spiritus Sancti - Ego Didaci Pellagii mihi bono animo et spontanea mihi accessit et evenit voluntas - Scio quia mortale ducio casum et nescio quando dies ultimus veniat et quis nascendi novi incium nec finis scire valeo terminum.

Ego iam dictus Didaci Pellagii scelerum meorum adeptus et onera pergratatus, quia abundaverunt iniquitates mee super numerum multitudinis maris arenae maris et pro ingentia peccata iniquitates mee, nec sursum aspiciere quae nec luminibus meis video, quia per me non valeo nec caelos aspiciere, nec luminibus meis nec Deum flagitare sed sanctarum ecclesiarum et servorum eius me commendo servare pro remedio animae meae et honore S. Martini Episcopi et Confessori Christi, quorum reliquia recondite sunt territorio Levane(n)sis in loco que vulgo vocitant Torencio - Facio pactum bene scriptum de illo mulicolum quem abeo cum Domino Petro Abbe, illa, mea rationem ecclesiae et illa vinea que est in Valle Loperi circa vinea de S. Martini Episcopi Confessori Apti et cavalo cum freno et sella una baca alba et alias vineas que abeo de mea manu postura et de illas ad Patre meo Domino Petro Abbas vel ad sacerdotes qui in S. Martini habitant vel ceteros gasalianos et de illas de proprio meo sudore et concedo ad Ecclesie vestre ab omni integritate quia per vestris sanctis oracionibus credo me habere remediam, quia qui pro alio orat pro semetipso laborat. Unde et si aliquis homo disruptare istum quod in pactum resonat vel inquietare voluerit vel ad ceteros gasalianos aliquid super hoc fecerit non abest partem cum angelis sed cum diabolos in pena segregatus sit a fide Christi et super inde pariat li auri libras factum pactum die liiii feria V idus Maias - Era M(L)XXXVI Regnante Rex Berdinando in regno suo Legioni et in S. Martini

Anno retro Abate Didacii Pellagii in hoc pactum quo facio et legente au-
 dio manu mea roboravi ts. ts. Salvatore et Iohannes Bernado hic ts. ts.
 unus de manibus nostris roboravimus retrus presb. scripsit et roborav-
 it.

Tambien en esta carta se nombran los monjes de S. Martin (Santo Toribio
 despues) unos con la dignidad especial de sacerdotes y otras como gasalia-
 nes aplicada esta vez tanto como a los sacerdotes como a los legos. Se
 emplean frases que son verdaderos refranes "qui pro alio orat, pro semetip-
 so laborat."

AÑO 1051. 22 de Febrero. Fº. AIX.

Carta de viñas e terras en Buina et Argusbanes, en Mus, en Arcellero
e en Otero, que fueron dadas á S. Martin.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Ego Monio ni presb facio
votis Abbati meo Dano Petrum et coteris presb. et Collegium qui in cenobio
(sic) S. Martini Epi. et S. Iohannis sunt habitantes Felcio presb. et Gon-
zalvus presb. et Deusdedit presb. et coteris qui ibidem sunt vel fuerint
facio votis pactum de vinea qui est iuxta illo arrodio qui discurrit de E-
minia et sub perale sabagero iuxta terminos de filiis de Petru Assaniz et
punare in Argonales (sic) quem comparave de Iusto Valeris in loco certo in
illo fogio et super Ferrera iuxta illo arrodio qui discurrit de quitota. Et
terram in loco ubidicent Noveto artro (artro?) iuxta terminum de filios
de Petri Assaniz et de alia parte de filios de Florencio et alias vineas
in Mus iuxta terminum de fratres S. Martini et de alia parte de fratres
de S. Iuliani. Dabo Yo Monioni presb. ipsas vineas et ipso punare et ipsas
terras et de alia terra ortalia latus illa estrada et de alia parte terra
in Archilario in loco erto? avia trabesa latus terra de Nuno Iohanne latus
terra de Dano Christoforo de Dano et Patre nostro S. Martino Eps. et S. I
Iohannis propter remedio anime meae et ad cultoribus qui ibidem sunt vel
fuerint qui in memoria abeant animas in die S. Michaeli Arch, in votibus
et psalmis cum pane et cum vino presb. terci et pauperibus et rogetis paup
in oracionibus vestris in bonis per singulos annos usque in perpetuum et
qui ipsa hereditate tenerit et animam meam in die S. Michaelis et in die
S. Eucteri, Celestini, memoriam non fecerit sicut iam in scripto resonat
ante tribunal Domini Nri Ihu Christi necum asserat et super inde segraga-
tus sit ad fidem sanctam catholicam et qui ipsam hereditatem de iure de S.
Martini Epi. et Gonf. et de S Iohanno extollere quosierit non abeat partes
cum Christo in paradipso gnen, sed cum diabolo descendat in pena -

Factum pactum vel testamentum die feria VIII Kall. Martius - Era TLLAAAIA
Rex Ferdinando in suo regno et comite Gonici Didaci in Levanos - Ego Mo-
nioni presb. in hoc pacto vel testamento quem feci manus meas, roboravi
ante ts. Flagano et Fabricio his ts. suis manus nostras roboravimus
Christophorus scripsit.

Todos los sitios o lugares aqui nombrados estan en las proximidades de
Turieno. Se repiten aqui los nombres de estrada aplicado al antiguo cami-
no que desde Potes pasando por todo el Valle de Valdevano conduce a los
picos de Europa. Se dice tambien a via trabesa.....

C A R T A 91.-109.

AÑO 1089. — — — — — F.º. 10011 vº.

Carta del termino del Monte de la Viorna e ha y de haver otra carta.

Factum cauctum cautionis die III feria III idus Septentris Era (M) ~~LXXXVII~~ sub principe Ferdinando et Comite Goniz Diaconi in Lebanenses in S. Martini in Forenso petru abbas de S. Martini Epi. un cum ceteris cassellanis Felicio presb. et Gonzalvo prest. et Dominis (Dominicus?) presb. et Gonzalvo abba de S. Juliani et aliorum multorum qui ibidem sunt habitantes sic habuimus interacionem (intercaucionem) cum omnes de Auctero et Messas pro termino de illo Monte Abiorna et avenimus inde Messas per terminus in concilio et ad terminum illum montem per illum vallatum ad illa penna que vadit ad illa penna de Abanto et per illa serra S. Juliani et de inde ad Fontanillam de insierra et vadit ad Camaras ad petras Molera et descendit ad fluvium Deva et si aliquis homo sine mandato fratrum Ecclesie S. Martini intraverit talliare aut tomare quod in ipso monte invenerit sua spolient et insuper pariet quinque solidos aut (ad?) fratres Ecclesie S. Martini et si homines de Messas et de Auctero firmo et exire se omnem de S. Martini et pignorare illum quod pariet quinque solidos ad iudicem qui Messas et Auctero iudicaverit proinde Io petru abbas una cum collegium quantum sunt habitantes S. Martini et Omnes de Auctero et de Messas quantos ipsas villas habitantes sumus in hanc cauctum quo fecimus et legentes audivimus de manus nostras roboravimus ante indices et qui testes ibi fuerunt soliti Monios - Vincenti Plainez de parte de Auctero et de Messas et de S. Martini Epi. Gonzalvo prest. et Salvator Monachi ts. sumus, signo roboravimus. Xpoforum scripsit.

De esta carta se deduce que el monte hoy llamado "Viorna" se llamaba AVIORNA, sin duda fué elisión de La Aviorna en La Viorna.... También vemos los verbos taliare (cortar) y tomare (tomar, coger)....

C A R T A 92.-33. -AÑO 1060. 28 de Abril. Fº. Al. -

Carta de tierra y villa que fueron dadas a la Iglesia de San Martín para los monjes e frades que y morasen.

In Dei nomine Ego Salvatore placuit nobis ad que convenit et sano animo, integro consilio et propria mea voluntate, scio quia mortalem duco casum, scio quia dies ultimus evenit mihi, quia nascendi initio nescere valeo terminum. Ego Salvatore scelerum meorum adeptus et honora pergravatus quia abundaverunt iniquitates meo, nec sursum quo aspiciere et neque luminibus meis, nec hominum flagitare. Sanctorum ecclesiarum et servorum eius me commendo et Abbate meo Damo Petro - Eodemque proyster remedium animo meo et honore S. Martini Eps. Conf. Mti. quorum reliquia residunt sunt territorio Levantensis in loco quem vulgo vocitant Toranzo et pro victu fratrum servientum, concedo ego Salvator et facio pactum de omnia mea hereditate vel mea quinta de mea hereditate unam terram in Mares lata terra de Mene Zitizet et alia parte latus terra de filios de Velliti Becentiz - Et alia terra in Plano latus terra de Mene Zitizit et de alia parte Vincentii - Et vinea que habeo de mea manu postura in terra de regula una subtus S. Joannem ad illo Ballatum et alia a la Molina et alia terra super illo vilago de S. Vincentii - Et de pecoris meis concedo a S. Martini una eyua rosela medietate, illa cum sua factifera et una vacca cum sua prestantia et tape te cum suo flumaco et V recelos et concedo illo ad S. Martini Epi. et Abbate Damno Petro et monachos et fratres vel coteris Casalians qui in vita per de loi commoverit et qui post eis successerint in ipso loco non ex fraude neque ingenio, sed ex proprio sudore meo concedo illud et ecclesie vestre atque contexto ut habeatis illo de meo dato usque in perpetuum, quia per vestris ceterum sanatu oracionibus me arbitror fruax celestibus regnis, quia nichil se abere bono recordor meritis. Et qui huc paginollum istam tenuerit per Salvatore non pigeat orare, si Deum absque verecundia videre valeam. Si quis tamen ex propinquis meis vel hereditibus meis vel ali

subrogita persona hoc titulum dirumpere quæsierit duas libras auri pariatur et duplet illud quod in pactu resonat et de testamentum firmiter permanent - Factum testamentum die sexta feria illi. Era MLXXXVIII (la 2, na sido introducida) sub rex Ferdinando hui (domino?) suo. Ego Salvatore in hoc factu quem facio et leges audivi manu mea roboravi Pallagium Monachum - Flainus presb. Petrus presb. Romanus presb. Verandus fr. Modestio fr. hos ts. ts. et manus nostras roboravimus - Didaci titia titulabimus.

En esta carta se ve bien clara la significación genérica de la voz Casalianes, pues dice "monachus et fratres vel ceteris Casalianes qui invitata perca ibi commoraverit et qui post eis successerint....."

C A R T A 93.- 39.

Año 1063. 18 de Marzo P^a XII V^a.

Carta de una villa en Faloberzo e otra en Valconstante é una tierra en Fuentefría que fueron dadas a S. Martin é á los frades de el.

In nomine Patris et in Ihu Xpto. filio eius Ego Salvatore et uxor mea Maria quia coneci, manus nostris peccatus sine numerum vel arene maris quia fecimus per nostra culpa et propter redimere peccati de animas nostras et tradimus et que concedimus nostras quintas ad basilicam vel ecclesiam S. Martini Ep. qui est fundata in territorio Levantensis in locos quos vocitant Torneo -, Et ego Salvatore et ego Maria fecimus uno sub unum nostra pactum et tradimus nostras quintas ad Abbate nostro Dano Belliti et ceteros fratres qui ibi sunt habitantes in S. Martini et tradimus ibi in vineis qui est in Faloberzo in locum prenomintatum ad illius poneres latus vineas de filii de Castro Bermudiz et de alia parte de Villis de Latias concedimus illa ex i(n)tegro et alia vineas in Valconstante latus vineas de S. Vincenti concedimus illa ex integro et uno lectum de litera et dos bucas et una aqua et una terra in Fonte Frida latus terra de S. Martini et concedimus illas de proprium nostro sudore ad ecclesiam S. Martini quia per vestris sanctis oracionibus in mente habeatis, quia pro alio ora semetipso ad Deum comenda et siquis aliquis homo vel de alia parte aliquam molestantiam fecerit aut istum disruptere quesierit non habeat partem cum Angelis neque cum Archangelis, neque cum Virgines, Confesores, sed cum Barabas damnationes in penis excommunicatus et segregatus sit a fide Xti. et super inde pariat ad ecclesia vestra II aureas libras factum die II feria XV Kall. Aprilis - Era MCII regnante rex Ferdinando in Legionis et Petrum Gonzalvi in Levana. Ego yo Salvatore et uxor mea Maria in hoc nostrum pactum quod facimus et manus nostras roboravimus pro testes - tes. Salvatore et Pelayo et alio Pelayo et Godestio et alio Godestio fr. Ziti fr. et

Justo fr. belliti fr. et Monio fr. hic testes datus et manus roboravi-
aus - didaci titulabinus.

Paloberzo, Valconstante, Fuenteirria son lugares sitiados en el térmi-
no Municipal de Potes.

CARTA 94.AÑO 1065. 18 de Marzo.

Esta donación es la misma que la anterior y solamente añade que los monjes ofrecían el día de Santa Leocadia ofrendas con cera.

CARTA 95.-51.AÑO 1065. 5 de Diciembre. F^o XVI y XVII.

Carta de Flauto que dió a la Iglesia de Sa. Martini e a los frades que y morasen que lamaban monjes en la quinta de quanto que avie e una casa con sus exidos e sus pertenencias.

Sub Ati, nomine Io Flauto Maurize ideo placuit mihi bono animo et care consilio nullisque cogentis imperio neque perturbatum sensum sed per Deum agendo et exercitio querendo et penas de inferno timendo et Deo magno iudicium abitremet iusti et peccatores ante faciem Dei - Dece ego iam supradicto Flauto Maurize sic trado nec quinta ad Ecclesia S. Martini Epi. et conf, Ati, vel sociorum eius cuius basilica est fundata in urbe Litvanense loco vocabulo (aquí debe faltar Toranzo) de Flauto ad Abbate patre nostro quintela cononamento Beliti Episcopi T Monano presb. Salvatore, Pelayo, Alejandro fr. Beliti fr. Hordonio fr. Relajo et Codestio monachi vel alios coteris Casalianes, Io Flauto Maurize sic trado nec quinta pro remedio animas nec ad ecclesie predicta, id est I casa cum suis annuatis et suis exitus et suo antusario et una media quinta la terciis racione et unam horrio et una cupa et una flausa (clausa?, per esos terminos et per nos moliones ab omni integritate et una cortina in letrilatus terra de Holalio et de alia parte latus terra et alia terra in foyo de Legia latus terra de Holalio et de alia parte latus terra de fillio de Mera et alia terra in la prata latus terra de Petro Didace et de Lelliet.

Iohani Adarisi et alia terra in Pergules latus terra de S. Martini et de alia parte latus terra de filios de Belliti et una vinea in fosi Vincenti latus termina de filios Iohan Bononice et de alia parte latus terra debita cargala et una media vinea in coto de S..... latus terminde de Donanguo Flainiz et de alia parte latus terminde de filios de Justo Berse-re et quarta in vino (ano?) pupare in plano. Et qui ipse quinta tenerit et pro anime de Flaino frene memorias non fecerit quod in diem iudicii faciant nisi Flaino inde racionem. Et quilibet homo contra hanc cartam factam ad irrumpendum venerit aut de pro pignus vel potestas aliqua inquietationem quesierit facere et pactum istud irrumperere voluerit non habeat pactum cum ato in regnum eternum sed cum diabolo descendat in infernum amen et ad Comite que Levana dominaverit quod pariet C mollos et ad ecclesia S. Martini Epi. istam hereditatem vel quintam qui ad pacto vel testamento resonat in duplo - xcriptura ista in concilio planam habeat firmitatem. Factum pactum vel testamentum die II feria ipse nonas Decembris. Era MCIII rex Fernando in Legiono et Comite Petro Colsalvize in Legania et ego Flaino Adarise vobis Domnos et Patrones nostros S. Martini Eps. et S. Michaelis Archang. et sociorum eius et abbati nostro Donno Quintala cognomento Velliti et ceteris Cabalianos presbiteris quanti in dono vel regula S. Martini et S. Michaelis habitatis in hanc meum pactum vel testamentum de ipsa omnia quocumque tradidit legente audivit de manus meas roboravit in concilio hominum bonorum multorum qui testes fuerint Salvatore et Fernando - Fabricium roboravimus - Quintala roboravi. In diem S. Michael faciatos memoriale ad Flaino et in quarta in loca et die et nocte in hac letemana in Molino - Didaco titulavit.

De voz Cabalianos se aplica aqui a los presbiteros que viven en comunidad" et ceteris Cabalianos presbiteris quanti in dono vel in regula S. Martini et S. Michaelis habitantis....."

— C A T A 96.—53.—

— Ano 1065. — 30 de Diciembre. — F. XVIII. —

Carta de viñas e sernas en Veserbado e en Colio que fueron dadas a la Iglesia de S. Martini e al Abbad e a los monjes dent.

In Dei nomine ego Godesteo Didace una cum uxore mea Marina placuit mihi bono animo et cetero consilio propria nostra voluntate, scio quia mortale duco casum, suo quia dies ultimos evenit mihi, quia nascendi inicio vivere valeo termino et ego Domino Godestio una cum uxore mea Marina et scelerum meorum adeptus et onera pergravatus quia habundaverunt nos iniquitates nostre super numerum arenae maris et per ingentia peccata et iniquitates nostre, neque sursum quousque aspicere et neque luminibus ad tollere et quia per nos non valemus neque celos aspicere neque luminibus meis nec Domino flagitare sanctarum ecclesiarum et servorum eius nos commendamus servire et abate nostro Dano Beliti — idcirco propter animas nostras et honore S. Martini Epi. et conf. Sti. quorum reliqua recordita sunt in territorio Levanensis in loco qui viculant Toranzo et prohibito (victu) fratrum ibi servientium nos commendamus servire et concedimus nos Godestio et Marina concedimus vineas in Eserbato in loco predicto ubi dicunt ad illa castania per terminum Dificii Montanis et de suis germanos et de filios de Michael et de alia parte per terminum de flainu et per termino de Beliti Fernodii; et alia vineas con Altaro et affiget ipsas vineas ad illud arroyo de Adabo; ipsas vineas ex integro per suis terminis vel moliones ab omni integritate et una serna en Colio in loco supradicto ubi dicunt Flannu latus terra de Citi Severis et afflige illas ad illa diera que discurre a Berolaz et ad Colio, ipsas sernas per suos terminos et moliones ab omni integritate et concedimus illo ad S. Martini Epi. et ad illos nostro abbate et ad monachos et fratres vel ceteris Casalenses qui in vita sancta perseveraverint nec non pro eis fuerint in ipso loco non ex fraude neque ingenio sed ex proprio sacore nostro concedo illas ad ecclesie vestre atque contextu ut habeatis illas de nostro d

dato usque in perpetuum habitari et quia per vestris sanctis oracionibus
 meritorum frui celestibus regnis quia nihil me habere bonum recorder et
 meritis et qui hoc paginola ista tenent et pro Godestio et Marina non
 pigent orare, et eum ubique hercundia videt et in dei S. Jacobi Aposto-
 toli qui discurratis pro nobis in pane et vino in cera et in salis et
 in vocitas vel in vestras oraciones. - Et si quis tamen aliquis homo ex
 propinquis meis vel heredibus meis aut alia subrogata persona hoc titulo
 disrumpere quesierit vel potestas, non habeat partem cum angelis neque
 cum virginibus confessores sed cum Bulburas damnationes in penas excommuni-
 gatus et segregatus fide agi, et cum Baten et Abidon quos illos vivos te-
 rra absorvuit - Et superinde pariat tres aureas libras ad Abbas qui in
 S. Martini mandaverit et duplet ipsaenera que in isto pactum resonat,
 et hoc testamentum die II feria III Kall, Januariam - Era MCM sub
 rege Ferdinando in duo regno et ego yo Godestio et uxor mea Marina in
 hoc pactum nostro quem facimus et legente audivimus de manus nostros ro-
 boravimus - pro testes Fleino fr. et Rmano presb. et Madelo presb. et
 Relais Cleric. et Relais monachi, Godestio monaci et Belliti fr. ts. Go-
 destio fr. Verardo fr. et Salvatore monaco, hic ts. manus de manus nost-
 ras roboravimus. Lidaco titulabit.

Vesurbado, Colio término y pueblo en el Valle de Gillonjos.

C A R T A _97._-111.

ANO 1069. 30 de Septiembre. N^o. XXXIII.

Carta de una villa en Vallino.

Sub Apts. nomine et individua Trinitatis - Ego Yo ziti Iohanneze facio vobis Abbati neo Domino Belliti et Coetris Casaliens et presbiteris et Collegium quanti in conuicio S. Martini Epi. et S. Iohannis sunt habitantes religio presb. et Contano presb. et Firino presb. et Salvatore preposito et Citi albarize et ceteris qui ibidem sunt vel fuerint fecio vobis pactum vel testamentum de vinea que est in Billa que dicitur Balinis in loco prominato in Sacraniano iuxta vinea de Fabricio et de alia parte iuxta vinea de Stefano dabo ziti Iohanneze ipsa vinea ex integro per suis terminos et molinas ab omni integritate ad Domino et Patrono nostro S. Martini Epi. et S. Iohannis propter remedium anime mee ut cultores qui fuerint ibidem habitantes in unitatem habeant animam meam pro ipse ipsa vinea. Et si de hodierno die de mihi ziti Iohanneze, aut filii meis aut germanis meis aut aliquis homo de parte nostre mee vel de extrania ipsa vinea tollere quesierit ad cultores de S. Martini et S. Iohannis non habeat partem in prima resurrectione sed cum cadas tradidore in eterna damnatione et cum Patem et Abiron quos sceleratissimos viros terra absorbit permaneat semper - Et super inde pariat ad cultores de S. Martino Epi. et S. Iohannis litranauri et ipsam vineam in simile tale locum meliorata quantum ad cultores fuerit meliorata - Factum pactum vel testamentum diu III feria II Mall. Octobris. Era MCIII Rex Fredinando in suo regno et comite Petro Gondesalvo mandante Levanensis - Ego yo Iohanneze in hanc meo pactum vel testamentum quem fecit et legente adivit de manu mee roboravit Martino et Michelen, hic testes sumus et de manus nostras roboravimus - Iohannez scripsit.

Vallino está en el término municipal de Rotes. Según esta carta era Conde que mandaba en Liébana D. Pedro González.

C A R T A 98.-64. -

Año 1066. 30 de Mayo. Pa. VIII

Carta de viñas en Valladolid en Taveiana é tras Mogroveio e una cortina media en Fernares.

In Dei nomine ego Salvatore una cum uxore mea Flaina plangi in bono animo et caro consilio et propria nostra voluntate - Scio quia mortale duco casum, scio quia dies ultima venit mihi, quia nascendi initium non exire valeo termino Et ego te Salvatore et uxor mea Flaina scelerum neorum adepti et honora pergravatus quia habuiderunt iniquitates nostre, neque sursum queo aspiciere et neque luminibus nostris ad Olympum atollere et qui per nos non valeamus neque celos aspiciere neque luminibus meis nec dominum flagitare, sanctarum ecclesiarum et servorum eius commendamus servire et Abbate nostro Dano Belliti - Id circo propter remedio animas nostras et honore S. Martini Epi. et Confr. Xti. quorum ecclesie recondita sunt territorio Livanensi in loco qui vocatur Toranzo et Abbate nostro et ac ceteris fratribus ibi servientium nos commendamus servire et concedimus nos Salvatore et Flaina concedimus vineas in Ballata latus vineas de S. Martini et alia parte latus vineas de Vincenti et ipsa vineas per terminos et moliones ad integritatem et medietatem in unum uniole in Tabeiana con Munio Iohannes et alia parte vineas tras Mogrobelio latus terra de filios de Ziti Donomize et de una parte latus vineas de Vincenti et de tercia parte latus vineas per terminos et moliones ad omni integritate et una cortina media in Fernaris latus terra de S. Martini, de alia parte de Ziti Bellitize et unum orrio et una cupa cum suo escanio et concedo illo ad S. Martini Episcopi et ad illo nro Abbate Belliti et concedo Romano presb. Manele presb. et fr. Iohannes et ceteris Gasalianes qui in vita sancta ibi pene veraberint, nec non post eis qui fuerint in ipso loco, non ex fraude, neque ex ingenio, sed ex proprio spore nostro, concedo illo ad S. Martini Epi. et ad illo nostro Abbate atque contexto, ut habeatis illo de nostro dato us-

que in perpetuum habituri et qui per vestris sanctis oracionibus me arbitror ut fruam celestibus regnis, quis nihil me habere bono recorder ex meritis et qui hoc pactum istud tenerit et pro salvatore et Placina non pigent orare, si Deum absque verecundia videat et in die S. Cipriani que discurratis pro nobis in pane et cera et in psalmis et in vestras oraciones. Et si quis homo vel aliquis ex propinquis nostris vel hereditas meis aut alia subrogata persona hoc titulo disrumpere quosierit vel potestatis non habeat partem cum angelis neque cum archangelis, neque cum virginibus, confessoribus sed cum Bulphras dam nationes in penes ex communicatus et segregatus sit a fide Aptá. sed cum Datum et Abiron quos vivos terra absorozit, et super inde pariat III auri argenteas libras illo qui in S. Martini mandaverit et duplet ipsas vineas et ipsas terras que in ipso pactu resonant et hoc testamento firmiter permanent - Factum testamentum die II feria III Mall apiclis in Era TOIII sub Rex Alfonsi in Regione retro Consalvite Lebanense Ego Salvatore et uxor mea Placina in hac pactum quem fecimus legente audivimus de manus nostras roboravimus pro testes a Romano presb. et Macelo presb. et Relcio clerici monaco Cocesteo moncelii Baliti fr. Vernado fr. Salvatore propositum - Didaco titulabit.

Por los años de 1066 segun esta carta era Conde en Liébana Pedro Gonzalez de digno de mencionarse la expresión Et ego yo....

Los sitios Tabijana, Ballatii estan próximos a Turiano.

— C A A T A 99/-137. —

Ano 1067. 20 de Septiembre. Fe. XL.

Carta de las viñas en Toriano cerca de otra de Santa Maria de Cosgala que fué librada por inicio.

Die VI feria XII Kall. Octobris - Era MCV in quorum concilio de Melri-
nos Salvatore Valerit de Bec et Mabrimo Godestio didenci de Comatiza de
Galvina vel aliorum multorum in concilio bidentianus Abbas Danno Beliti
cum reculantes et cultores de S. Martini et de S. Iohannes monachis et
fratribus sic potentibus vineam qui est in lobum Toriano latus vinea de
Adefonsis et de alia parte de Santa Maria de Cosgala et ipsa vinea tenen-
te de S. Martini pro testamento et per-quinta usque numerus per intracina-
rios et luriquata de fratribus et sic se leaverit esta Adefonsit sine in-
dicio et sine veritates sine ordine legis et presumpsit ipsa vinea et sa-
cavit de iure Ecclesie et pro inde patente Abbas Danno Beliti ad Ecclesiam
Adefonsit et cognovit de Ecclesia este quando non potuit in iudicio et
facto (facto?) per solta de ipsa vinea in concilio Godestiodias de iudicio
bedentianus Abbas de concilio Ziti Armentaria et Iohannis Ge(o)desteos
ibi cum toto debeto ante Dano Salvatore de Vinione per solta quam fecerunt
nobis Ziti Vermudo ibi testes sumus de manus nostras roboravimus - Salva-
tore scripsit Martinus conf. Xetrus presb. Salvatore conf. Ziti conf. Mar-
tino presb. conf. Vermudo conf. Cutare conf. Dano Pelajo conf.

C A R T A 100. - 163. -

AÑO 1072. 24 de Abril. F^o. XLVI vs. -

Carta de Collo e de Casiellas e de heredamientos.

In Dei nomine ego Galia Franfer et suo filio ad tibi Soveillum ad huxor
nea Claucistam et a filiis tuis et nostris qui nati sunt vel nati fuerint
salutem eternam Amen. - Placuit nobis per bona pacis et voluntas nullius quo-
que cogentis imperio neque suadentis articulo sed propria nobis evenit vo-
luntas ut videremus vobis hereditatem propria quam habemus de habalorum
nostrorum vel de parentum georum in villa quam vocitant Collo territorio
Celarico iuxta rivulo et est ipsa villa prope domus S. Salvatoris de Co-
llo demus de ipso villas nostras porciones et quantum nos cepo inter nos-
tros germanos vel heredes in Casiellas, ortales, terras cultas vel incultas
, petras mobiles vel immobiles, montes, fontes, exitus aquarum cum aquis
ductis suis vel regressu demus de ipse villas nostras porciones, id est
sagia molleliria apreciata in V quarterion et quod nobis et vobis bene
compleuit et vos dedistis et nos accepimus et de ipso precio apud nos non
remansit debitus, ut habeatis vos et omnia potestas vestra - Si quis tamen
quod fieri minime credimus ut aliquis tamen ad irruendum venerit ~~vel~~
vel venerimus de parte nostra vel de extranea pariat ipsas villas dupla-
tas vel triplatas et supernalioratas. Factus cartulla venditionis in Era
Mox ; Vill Mall magias Galia Franfer et suo filio in hanc cartullam vendi-
tionis manus nostras. - qui presentes fuerunt diacu Sendinis ts. qualterio
Mannu Alfaz ts. Eriscarius qui notavit.

El río que desciende de los Picos de Europa y pasa por Collo dejando
perpetuo y triste recuerdo con sus fangales y enormes pedascos carece hoy
de nombre especial y en los siglos medievales se llamaba en río C A R T A.

En esta carta vemos la tendencia a terminar las palabras en la vocal
u ; así leemos Diacu, Mannu.....

U R B A N O 101.-172.Año 1085. 16 de Abril. Fº. LVII.

Privilegio del Papa Urbano que hizo a los Reyes e a los ricos omes e a sus caballeros en que les dió e les otorgó todava las Iglesias e Monasterios que ganasen de Moros e edificasen por susse propias expensas e diógelos e otorgelos con diezmos e con primicias e oblaciones e con todos los otros sus derechos e que los puedan dar e ofrecer a quien quisieren con sus derechos en tal manera que las fizieren servir por sus capellanes e defiende a los Obispos e los otros Prelados que non vayan contra estos reprehendelos de lo que han fecho contra esto.

Este privilegio e otro de Alejandro en S. Juan de la Peña que fué dado en esta razón.

Urbanus Episcopus Servus servorum Dei, Petro Charissimo sive in Xpto. filio Ispaniarum regi excellentissimo eiusque successoribus rite substitutis imperpetuum. Tuce dilectissime fili, devotionis affectum per veneratiles fratres nostrum Aymericum Primatum Monasterii Abbatem acceptis litteris circa sacrosantam Romanam Ecclesiam agnoscere letitia hanc(á) modico meo exilaratus est animas, sed ut verum fatear eis deum perfecte ite per perturbationis nimis commotionem immutatus ex hilaratus nec immerito ex earum namque mentione dilectionis et reverentiae quam erga Sanctam Romanam Ecclesiam semper habuisti et habere magnitudinem cognovi, quantumque ad ea confidas, quam devote et fideliter anime tue salvacionem eius orationibus committit adverti.

Ex fine vero earumdem tantam verum conieci abusionem, quam menti meae longe a statu suo diuote maiorem, quam credi possit inmitteret stuporem. Te scilicet pro bonorum numerositate, malorum multiplicatam praeferre et turbata prosperitate tribulationum innocentiam tuam autervas unde abilia et concilia praecipue procedere debent irruere. Si-quidem cum inter modernus regorum rectores, quorum plerosque animarum suarum negligenter vel penitus oblite, ut pote alieni aequitatis itinere devios plana via ad mortem ducentes sequi ingenius te fere solum divino afflatu spiritum an-

gustias ad vitam ducentes elegisse videamus iustitiae rigori constantiter
 insistere Ecclesiarum tranquillitati et paci studiose invigilare, pupi-
 lorum et orfanorum defensionem ingentem operandam, paganae gentis opre-
 sioni et coarctationi, Apistagnae vero exaltationi et amplificationi cum
 summa incensanter strenuitate insudare; et ut breviter condudam cum totius
 mali propulsioni totiusque boni exercitiis efficaciter incumbere gaudeamus
 ipsi tamen qui ex tam pretiosorum fructuum gustu vicinam agnoscunt arborum
 officio suas venerari ac ex collere deberent tui scilicet regni antistites,
 quibus pro adiuva experientia tantorum mentorum tuae speciali venera-
 tioni, tuique obsequio esse insistendum in te ut per taxatarum litterarum
 pandit, series insurgunt et quia humihi apto, confortatum paciendi
 clypeum nolle abicere videtur tanquam erectus contrite calcancio tuum de-
 primere et contudere mansuetudinem non erubescunt, Verum tamen ne illo-
 rum temeritatem soli tibi tantorum iniciariarum dedecus arbitraris infe-
 rre advertere tua potest prudentia eos non minus in apostolicam autorita-
 tem peccare, dum ea quae praedecessor meus Alexander videlicet secundus et
 nos post illum parvitas tui patris celebris memoriae regis Sanctii ratio-
 nabiliter concessit petitioni favolitus; suis ratiocinationibus in irri-
 tum conantur reducere, casu nitentes labore non dum in cirpo invendit,
 sed ne verbis stultius immoremus nisi adorum causas demonstrandas, quia
 conitituri sumus praenitit ad rem veniamus, quoniam igitur praedictorum
 Episcoporum tantam videmus indiscretionem et tam nullam dispensationis
 recogitationem, quam iam, pridem, ut superius diximus, concessa sunt, mo-
 do praesentis privilegii unanimi firmanter ex auctoritate omnipotentis
 dei, patris et Filii et Spiritus Sancti et beatae Mariae semper Virginis,
 beatorumque Apostolorum Petri et Pauli, nec non et Sacrosanctae Romanae
 Ecclesiae et ad ultimum nostrae divinitus concessa parvitati.

Statuimus tibi; Charissime fili Petre, tuique regni successorum ex
 genere tuo rite substituendorum iurisdictioni ut Ecclesias villarum tuarum
 earum quas in terracenorum terris capere potueritis, quam curam, quas ip-
 si in regno vestro edificari fueritis, vel per cappellas vestras, vel

perquam volueritis Monasteria, sedibus dumtaxat episcopalibus acceptis, distribuere liceat vobis, Et ne apud matrem cuius voluntatibus et preceptis exequendis semper promptissime actitisti repulsum in parte aliqua tua petitio paciatur, tui quoque regni proceribus eundem licentiam concedentes eodemque illam privilegio et eundem auctoritatem corroborantes sancimus, ut Ecclesias, quas in sarraconorum terris iurebelli adquisierint, vel in propriis hereditatibus fundaverint solum suisque hereditibus cum primiciis et decimis propriam dumtaxat hereditatum dammodo cum necessariorum administrationem divina in eis ministeria rite a convenientibus personis celebrari faciant, eis retinere liceat, vel quorum libet tuarum monasteriorum ditioni subdere.

Tu autem Severissime Rex, tuique porteri et superni patris et eiusque tanquam specialibus filiis tantae prerogativae dona vobis confert semper memores matris, talia fieri laborate ut ipsis in bello abutentes, sed iam memorati regis Sancti piam per omnia conversationem sequentes per momentani regni gubernanda feliciter ad regis regum perpetuo conregnari pervenire mereamini consocia. Hanc ergo nostram constitutionem perpetua cupientes stabilitate teneri, omnibus notum esse volumus, quod quisquis contra eam temere venire voluerit totiusque Christianitatis expulsu consortio anathematis inditio subiaceat, quia autem pia illam veneratione servaverit et apostolica benedictionis consequatur abundantiam - Amen.

S. Petrus et Paulus - Urbani P.P.M. - Datum Romae XVI Kal. Maii - Per manus Iohannis S. Romanae Ecclesiae Diacon. Card. et Prosignatoris D. Urbani P.P. II anno dominicae incarnationis MCCCXV quinto - Indictione tertia, anno pontificatus eiusdem D. Rab.

Esta privilegio concedido por el Papa Urbano II al Rey de Aragón Pedro I, creemos que está equivocado en su fecha, pues el año de su concesión dice la carta que fué el 1085 y D. Pedro I, no entró a reinar hasta el año 1094.

Además dice que era la Indicción 3ª y no es así, pues el año 1085, tiene por Indicción 8 - como el año 1095 tiene por Indicción 3 y en este año

ya reinaba Pedro I, en Aragón, debe corregirse la fecha 1085 y poner en su lugar 1095.

C A R T A 102.-43ªAño 1089. 20 de Marzo. Fº. XIV.